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Kære medlemmer! Her ser I den nu forsvundne Skarreklit, som Blicher 
skrev om i VestligÊProfilÊafÊdenÊcimbriskeÊHalvøe. En gouache udført af 
Rasmus Henrik Kruse. Læs artiklen som Jytte Nielsen har skrevet om 
Blichers rejser i Thy. Billederne er på Nationalmuseet. 
Læs årsberetningen og andre artikler skrevet af blandt andet vore 
medlemmer. 
Det er nu meget vigtigt at alle, der endnu ikke har sendt os deres mail, 
gør det hurtigst muligt! 
Så vil vi gerne indbyde til årets forårsmøde med generalforsamling. 
Her får vi også lejlighed til at høre Paul Hüttel, vores Blicherprismod-
tager, der desværre var syg ved årsfesten i oktober, læse Blicher.  
Endelig kan vi igen invitere til et seminar på Skærum Mølle. Det sidste 
som jeg som formand vil få lejlighed til at lede.               Erik Harbo 
 

www.blicherselskabet.dk 
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Årsberetning 2022 

Vi skriver nu  2023 og i januar-noter, 
der kom en måned for sent, antydede jeg 
lidt om de vanskelige tilstande i Europa, 
og det er jo ikke blevet bedre. Alligevel 
håber vi, at I vore medlemmer holder 
ved med jeres medlemskab, og vi håber 
at I gerne vil opfordrer andre til at melde 
sig ind. Vi må indrømme, at medlemstal-
let er faldet stille og jævnt i de senere år. 

Det kan jo være, fordi vi ikke gør det 
godt nok. Det kan også være coronaen 
som har været hård ved mange af de lit-
terære selskaber – ja ved foreningslivet i 
det hele taget. Det kan også være de ko-
lossale portoudgifter, som vi er udsat for 
og huslejen på nogle af de steder, hvor vi 
ønsker at afholde vore arrangementer. 
Det gælder dog ikke Johannesgården, 
hvor man holder meget rimelige priser. 

Det lykkedes jo heldigvis i 2022 at af-
holde generalforsamlingen. 
Her følger referat af  generalforsamling  
20. april på Johannesgården, Bleg-
damsvej. 
Som dirigent valgtes Peder Porse. Der 
var ingen bemærkninger til beretnin-
gen. Til gengæld har vores Blicherno-
ter været fyldige, og vi har kun mod-
taget lovord om udgivelsen af Årets 
boggave som var kunstbogen Søren 
Kanne.  Formanden opfordrede med-
lemmerne at skrive til Blichernoter, 
kommentarer eller artikler.  

Regnskabet blev vedtaget. Der er en 
pæn kassebeholdning. Der var gen-
valg til bestyrelsen. Formanden øn-
skede gerne flere medlemmer og an-
modede medlemmerne om at hjælpe 
med dette. 

Vedtægtsændringen blev vedtaget. 
Vedtægterne er aftrykt på hjemmesi-
den. Formanden mindedes det afdøde 

bestyrelsesmedlem Marie Stoklund. 
Formanden takkede bestyrelsen og 

Blichermuseerne for det gode samar-
bejde. Den tidligere formand for Bli-
cheregnens Museumsforening Bente 
Sørensen blev udnævnt til æresmed-
lem. Bente har udført et kolossalt ar-
bejde for denne forening i et godt 
samarbejde med Blicher-Selskabet, så 
derfor var det en stor glæde for os at 
udnævne Bente til æresmedlem af 
Selskabet. Den nye formand er Gre-
gers Thomsen. 

Aftenen sluttede med et broget pro-
gram. Først fortalte museumsinspek-
tør Marianne G. Hougaard om Digter-
ruterne, her specielt Blicher og Thor-
ning. 

Dernæst talte lektor Dorrit Færk 
Møller om forslag til undervisning i 
Blicher anno 2022. Med udgangs-
punkt i Mette Moltesens og Dorrit 
Færk Møllers bog Mesterfortællinger,Ê
der udkom sidste år på Dansklærer-
foreningens Forlag, støttet med et 
stort beløb fra Blicher-Selskabet. Bo-
gen er blevet en undervisningssucces. 

Til sidst fandt Erik Harbo eks. i Bli-
chers digte og noveller fra digterruten 
og Paul Hüttel læste med vanlig omhu 
disse eksempler op bl.a. OldsagnÊpaaÊ
Alheden.Ê Hele Søren Kanne-visen 
blev afsunget. 

Ved årsfesten den 8. oktober var 
Blicherpris-modtageren Paul Hüttel 
desværre syg, så prisen overraktes in 
absentia. - Pauls karriere blev omtalt 
af formanden og man afspillede en 50 
år gammel optagelse af DenÊpolitiskeÊ
Kandestøber fra Det Kongelige Tea-
ter, udgivet i anledning af 300 året for 
Dansk Teater af Udgiverselskabet He-



3 

Blichernoter 

germann-Lindencrone. Her spillede 
Paul håndværkeren Antonius, det er 
ham med ”Fat Mod Antonius” i forbin-
delse med hans frieri til kandestøbe-
rens datter Engelke, i sammenspil med 
Ebbe Rode, Paul Hagen og Karen 
Berg. 

Det er ikke muligt her at nævne alle 
Pauls roller på teatret, på film og Tv 
men må vi blot minde om Herbert 
Schmidt i Matador, og den tørre men 
uhyre sympatiske Gyldengrød i Juleka-
lenderen. 

Vi ønsker tillykke med prisen. Paul 
indgår i rækken af skuespillere, der har 
modtaget Blicherprisen: Kai Holm, In-
geborg Brams og Martin Hansen.  

Den 4. juli 2022 døde skuespiller 
Erik Kühnau. Han var en fremragen-
de Blicheroplæser, æresmedlem i Bli-
cher-Selskabet.  12. marts døde profes-
sor Søren Baggesen 84 år gammel. I 
1968 skrev han sin sin store afhandling 
om Blicher DenÊblicherskeÊnovelleÊ
(udg. 1965, genudgivet 1999 begge 
gange ved Blicher-Selskabet). Bagge-
sen fik meget stor betydning for Bli-
cher-Selskabet og modtog Blicherpri-
sen i 1986. 
I forbindelse med udsendelsen af årets 

boggave modtog medlemmerne også 
som gave ElverhøjÊi en indspilning fra 
1961 på Det Kongelige Teater  

Også udgivet i anledning af 300-året.  
For et par år siden da vi kunne fejre 
selskabets 70-års beståen blev det be-
sluttet, at jeg som formand skulle for-
søge at samle selskabets historie, mens 
der endnu var en der kunne huske den-
ne. Jeg har ved tidligere lejligheder, da 
selskabet blev 40 år i 1991 og 50 og 60 
i henholdsvis 2001 og i 2011 søgt at 
samle noget af historien. Men jeg be-
gyndte forfra i de mange mapper med 
selskabets breve, og jeg kan da kun hå-
be, at medlemmerne synes, at det har 
været interessant. Mange er omtalt og 
nogle er måske også med på bogens 
mange billeder, men bogen er først og 
fremmest tiltænkt medlemmerne og an-
dre litterære selskaber og biblioteker 
og arkiver. Selvfølgelig kan den købes, 
men vi forventer ikke noget stort salg. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Årsgaven

Regnskab 2022 
Indtægter 64.181,69 
Udgifter   67.942,76 
Driftsoverskud -3.761,07 
Financiering -2.559,58 
Årets resultat -6,320,65 
Kapitalkonto 1.1.2022      57.126,20 
Passiver ialt  57.126,20 
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POESIEN kom sent til orde i danske 
folkemål. Så sent, at folket selv havde 
vanskelighed ved at nyde den ved egen 
hjælp, fordi det i skrift havde vænnet 
sig til en fremmed sprogform, nemlig 
det fællesdanske skriftsprog.      

Men ivrigt forståeligt. Thi vore folke-
mål, de danske dialekter, havde fra 
1800 højst kuriositetsinteresse. Kultu-
ren, et ganske nyt ord omkring 1780, 
var forbeholdt en lille kreds, vel ikke 
stort over fem procent af Danmarks be-
folkning og væsentlig bosat i Køben-
havn, medens de 90-95 procent var 
udannede bønder, for en stor del anal-
fabeter. Den usselige bonde var en sim-
pel mand, og derfor var hans sprog og-
så simpelt.  Det er en enestående undta-
gelse, når den flittige Ribehistoriker, 
Peder Terpager i begyndelsen af 1700-
tallet på dialekternes vegne spydigt ta-
ler om de uerfarne ”.. der ej veed, at 
andre kand tale ret oc i sit land forstan-
delig, omendskiønt de ej bruger deres 
ord og maader at tale med." Oplys-
ningstidens penne, glade over tidens 
fremskridt, var i al fald enige om dia-
lekternes lave karakter som sprog. ,,Det 
er utrolig saa vanskabt, som den jydske 

Dialect er,” siger en forfat-
ter 1787, og en mand af fa-
get advarer 1802 i sin pæ-
dagogiske håndbog lærerne  
mod at lade dialekten kom-
me til orde – ”Det Sprog, 
Børn af Almuen,  især  paa 
Landet have lært hiemme 
er i Almindelighed saa 
urigtig og saa forskielligt 
fra det, der bør tales i Sko-
len at de hvert Oieblik 
maatte misforstaae Lære-

ren, om han ikke strax søgte at rette 
det.” Og videre: ”Man veed, hvilke for-
underlige Udtryk Folk af Almuen ofte 
bruge for at tilkiendegive hverandre 
deres Tanker. Mangen Gang sige de 
noget ganske andet med deres Ord, end 
de vilde sige!” 

Det skulde ikke hjælpe til, at bonden 
også selv troede derpå. I en sådan tid 
og med et sådant syn kunde høj eller 
alvorlig poesi ikke gro frem. I litteratu-
ren kunde bonden eller bondens mål 
derfor højst tildeles klovnens eller tå-
bens rolle, – som vi kender det fra re-
plikker hos Holberg og Wessel. Og i 
bunden stil kunde højst et bryllupsvers 
eller en lille skæmt passere på dialekt. 
Det var alt. Den poetiske alvor fik da i 
bondens mund nøjes med det fortætte-
de udtryk i en situationsbestemt ’sige’ 
eller et gammelt ordsprog. – Indtil Bli-
cher kom.   

Forudsætningerne for hans jyske 
digtning er flere, historiske og personli-
ge. Vigtigst blandt de historiske er den 
nye vurdering af sproget, modersmålet, 
som en afgørende faktor til afgræns-
ning og bestemmelse af nationen.  Det 
nye syn, som udgår fra den tyske digter 

Peter Skautrup: JyskÊSinnelawÊÊÊÊForord til bog 
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Herder, tolkes først herhjemme af histo-
rikeren Engelstoft, men er egentlig 
straks alles og passer som hånd i hand-
ske til romantikernes forestilling om 
folkeånd og nationalkarakter, hvorfor 
også de fleste af vore fædrelandssange 
fra århundredets begyndelse lovpriser 
sproget. Og modersmålet omfattede jo 
også dialekterne, som de romantiske 
sprogforskere nu drager ind i undersø-
gelsen for derigennem at komme en 
fjern old nærmere. Dialektinteressen 
omfattede ganske vist stadig næsten kun 
idiotismerne, de sære ord, men folke-
målene havde dog nu faet kulturel vær-
di, om end foreløbig historisk.  

Blichers personlige forudsætninger 
var for det første hans fortrolighed med 
jysken fra barnsben af, selv om dialek-
ten ikke var hans modersmål. Han 
kendte nøje tonen og udtryksmåden, 
hvorimod formen i detaljen var ham 
mindre væsentlig. Dernæst følte han sig 
– i ærlig harme over hovedstadens ind-
holdstomme gøren grin med jyden og 
jydens mål – kaldet til at hæve dialekten 
til ligeværd med rigssproget som littera-
tursprog, vise at det foragtede bondemål 
ligesom i Tyskland og Italien, kunde 
bære også alvorlig poesi, og endelig fik 
han efter eget i udsagn (1828) en direk-
te tilskyndelse til sit første dialekt-
digt ,,Faaual Marri” fra den skotske dig-
ter Laidlaws dialektdigt,”Twas when 
the wan leaf frae the birk tree was fa’-
in.”  

Tanken om jysken som ”Skrivtsprog” 
forlod ham ikke siden, og i 1842 samle-
de han da til en helhed de ældre og nye 
fortællinger og digte, som lægges i 
munden på en række jyske typer, mænd 
og kvinder, forsamlet i ”E Bindstouw" 
hos den skolemester Kræn Koustrup i 
Lysgaard by. Jysken havde fået sit før-

ste litteraturværk af format.   
Blichers ”E Bindstouw” fik mange ef-

terfølgere lige til vore dage. Men ingen 
nåede ham. Selv om adskillige af disse 
arbejder sprogligt og kulturhistorisk ik-
ke er uden værdi, et deres poetiske lø-
dighed ringe.  

Et nyt poetisk højdepunkt, det sidste, 
nåedes først da dialekterne for alvor 
kom i trængsel. Det et igen den gamle 
erfaring, at i øjeblikke af maksimal 
spænding kommet de største gnister.   

 I Sønderjylland blev dialekten, hele 
folkets modersmål, det centrale sam-
lingsmærke i kampen mod det fremme-
de sprog. I det afgørende valg mellem 
sprogene, der jo også stort set blev et 
valg mellem nationaliteter, kom for 
Sønderjyderne, bevidst eller ubevidst, 
Karsten Thomsens ord til præsten – da 
han ved konfirmationsforberedelsen 
1851 skulle vælge mellem tysk og 
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dansk – til at stå som et motto: ”Æ 
tænker, det er bedst, vi blyvr ved det  
dansk.”   

Det er egentlig det samme valg, 
hundredtusinder af mennesker i det øv-
rige Danmark siden da har været stillet 
over for.  Ganske vist ikke et valg mel-
lem modersmålet og et helt fremmed 
sprog, men et valg mellem modersmå-
let og en nær beslægtet, men dog frem-
med udtryksform, rigsmålet. Vi ved al-
le, hvordan dette valg er faldet ud.   

For Blicher var problemet rent litte-
rært, et problem om ligestilling af en 
foragtet eller overset sprogform.  

Men for den tænksomme ener, der i 
sit virke senere kom til at stå over for 
dette valg, blev det et personlig-etisk 
problem: har mit modersmål, min mo-
ders mål – denne eller hin danske dia-
lekt – nogen særlig værdi for mig frem 
for rigsmålet?   

Et flertal tænkte vel slet ikke over 
valget, eller dog først efter at skridtet 
over til det nye mål var taget, og det 
var for sent at overveje. Andre tænkte 
på Grundtvigs ord om modersmålet 
som hjertesproget – og gik med betæn-
kelighed eller sorg over til rigsmålet, 
den mundtlige udtryksform, der svare-
de til den eneste skriftlige udtryksform 
de og alle var oplært i. Nogle enkelte 
søgte dybere. Sprogforskeren P.ÊK.Ê
Thorsen kom i sine overvejelser af pro-
blemet om sprogtilegnelse til det resul-
tat, at den primære sprogtilegnelse 
rammer altid. Og her er vi nok nær ved 
svaret også på spørgsmålet om mo-
dersmålets værdi for den enkelte. Al 
fremmed tale er løs, fordi vi kun i mo-
dersmålet er sikre på at opnå fuld over-
ensstemmelse og harmoni mellem det 
sproglige udtryk og den begrebs- og 
følelsesverden, der ligger til grund. 

Kun i modersmålet kan vi være sikre 
på fuld og gensidig dækning mellem 
sprogligt indhold – taget i videste for-
stand – og sproglig form.   

 Skal nu et sujet, der hørerÊhjemme i 
en dialektal sfære, behandles poetisk, 
vil også dialekten være den ydre form, 
som giver de bedste dækningsmulighe-
der – alt forudsat, at det er en kunstner, 
der fører pennen. Dette har også vore 
jyske dialektdigtere følt.  ”Aldrig skri-
ver jeg med lettere Pen, end når jeg 
helt tør give mig det jydske i Vold,” 
skriver Aakjær i sine erindringer. Men 
sujetterne er også derved ret snævert 
afgrænsede. Hvad der ligger ud over 
bondens verden, hvad han ikke har le-
vet sig til – virkeligt eller tænkt –, kan 
nok behandles på dialekt, men vil blot 
ikke kunne iklædes dialektpoesi. Om-
vendt kan bonden og hans verden me-
get vel behandles poetisk på rigsmålet 
– som flere af vore dialektforfattere 
også har gjort det –, men da er emnet 
set og følt gennem andre sanser end 
bondens egne. Bedst lykkes derfor su-
jetter, der giver os bonden selv, hans 
tankers sindige løb, hans meditationer 
over den lille verden, der er hans.  

En Jeg-digtning, eller på jysk: en A-
digtning, der giver os den jyske bonde 
selv, hans dæmpede glæde og hans un-
dertrykte sorg, hans venligt-varme lune 
og bittersøde ironi, hans tålsomhed, 
men også hans stejlhed, hans enkelhed 
og fatalistiske skæbnetro, – en sådan 
digtning, det bedste i jysk poesi, skul-
de det lille udvalg i  denne bog være en 
prøve på.   
Note: bogen hedder JyskÊSinnelawÊog blev 
udgivet i 1950 af Foreningen for Boghaand-
værk. Ill. af Marli Brande. For at hylde Pe-
ter Skautrup har vi valgt at indsætte denne 
artikel i anledning af 90-året for Centret for 
jysk dialektforsknings oprettelse. 
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Jeg har forsket lidt på forholdet mellem 
teksten til "Præsten i Vejlby" og filma-
tiseringen i 1931 (den første spillefilm 
med dansk tale). Man kan vel fastslå, at 
Blicher har koncentreret handlingen i 
forhold til det faktiske historiske forløb 
og at manusforfatter Fleming Lynge 
har foretaget en yderligere koncentrati-
on i forhold til Blichers tekst. Desuden 
har han ændret slutningen på en måde, 
som efter min mening er helt accepta-
bel. 

I Blichers tekst forekommer der in-
gen musik, men i filmen spiller musik-
ken en vigtig rolle. Den er ikke bare 
stemningsskabende. Den markerer på 
en fin måde præstens uro, efter at han 
er begyndt at tænke på muligheden af, 
at han kan have været involveret i  
Niels Bruuses død. Jeg tænker på sce-
nen, hvor præsten spiller violin sam-
men med herredsfogeden på cembalo 
og en cellist (som for øvrig i filmen bli-
ver præstens efterfølger, efter det jeg 
kan se).  

Præstens uro understreges ved at cel-
listen to gange må påpege, at han igen 
er kommet "bagud", altså at præsten 
kommer en takt for sent ind. Musikken 
har et tydelig barokpræg, og passer 
derfor godt til en handling på 1600-
tallet. Ifølge filmens grundoplysninger 
står Bent Froda opført som komponist. 
Bent Froda (1904 – 1989) var egentlig 
journalist og musiklærer, men optræder 
i filmen som skuespiller i rollen som 
organisten. Men han er ikke kompo-
nist. Han har nok bare arrangeret mu-
sikken for trio. Komponisten er Fritz 
Kreisler (1875 - 1962), og musikken er 

skrevet for violin og klaver. Kreisler 
oplyser, at denne sicilienne i h-mol er 
skrevet ”in the style of Francois Fran-
coeur” (1698 – 1787). Det forklarer 
stykkets barokpræg. 

I filmen synger jomfru Mette en sang 

til herredsfogedens akkompagnement. 
Teksten er hentet fra en anden af Bli-
chers noveller, "Kjærlighed i Sy-
den" (1827). Det er Armidas sang, et 
digt i 3 strofer, som indledes med 
”Hvert forår, Cotaldi, grønnes min 
grav”. I filmen: ”Hvert forår, min ven, 
da grønnes min grav”. Peter Heise 
skrev melodi til teksten i 1866, men det 
er ikke hans melodi jomfru Mette frem-
fører. Det er uvist, hvem som er op-

 

”Præsten i Vejlby” 1931 – lidt om musikken i filmen.     
Søren Hvenekilde 
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havsmand (muligvis 
Bent Froda). Sangen 
beskriver en døds re-
fleksioner og er dermed 
et forvarsel, om det der 
senere sker. Det er selv-
følgelig lidt pudsigt, at 
jomfru Mette her på 
1600-tallet fremfører en 

sang fra 1800-tallet, men 
den har en fin stemningsskabende ef-
fekt. 
Til slut vil jeg nævne, at interiør og 
dragter også har et tydelig 1600-tals-
præg. Ikke alle taler jysk, men det for-
styrrer ikke. Moster Gertrud snakker 
om brunede kartofler. Det er jo en mor-
som fejl. Kartofler kom først til Dan-
mark i 1700-tallet. 
Søren Hvene-
kilde, der har 
været lektor i 
Oslo, har 
bl.a. udgivet 
ErindringerÊ
fraÊminÊbarn-
domsÊOdenseÊ
1940-1959ÊogÊ
studietidenÊ
1959-1967. 
Søren Hvenekilde fortæller levende 
om perioden. Hans fortælling rum-
mer et spændende tidsbillede, hvor 
brug af samtidige, private kilder gi-
ver fremstillingen stor autenticitet. 
Det er en fortælling om livsmod og 
sammenhold, men også om nøjsom-
hed og nøgternhed. Man måtte gøre 
en indsats i mange sammenhænge. 
Ingenting kom af sig selv. Men dag-
liglivetÊi 40’erne og 50’erne var præ-
get af et langsommere tempo. Stress 
var et ukendt fænomen. Og livet var 
enklere. Der var ikke så mange valg-
muligheder som i dag. 

OBS For et fremtidigt formål beder 
vi selskabets medlemmer sende os 
deres mailadresse. 
Man benytter følgende mail: 
erik.harbo@mail.dk 

Foredrag om Blicher 
Husk at: Hvis man mangler et fore-
drag om Blicher, er der flere i Bli-
cher-Selskabets bestyrelse, der har 
en række foredrag om digteren på la-
ger. Vores forskellige bestyrelses-
medlemmer ved rigtig meget om 
Blicher og mange af dem har gen-
nem årene holdt foredrag om Blicher 
eller læst værker af ham. 
 

Ud over navnene på bestyrelseslisten 
f.eks. Peder Porse, Marianne G. 
Hougaard,  Per Vibskov Nielsen, 
Ivan Z. Sørensen, Erik Harbo, Dorrit 
Færk Møller og Mads Jacob Iversen 
har vores tidligere medlem  af besty-
relsen lektor Henrik Ljungberg fore-
drag om Blicher. Forfatteren  Jens 
Kristian Lings er også en kendt fore-
dragsholder med Blicheremner.  
Kontakt via Blicher-Selskabets 
hjemmeside under bestyrelsen eller 
over nettet. 

Mette 

Pastor 
Mads Ja-
cob Iver-
sen er ind-
trådt i be-
styrelsen, 
efter  at 
Paul Hüt-
tel er trådt 
tilbage. 
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St. St. Blicher var i 1830'erne præst i 
Spentrup ved Randers og færdedes 
hjemmevant i det midtjyske og på den 
jyske hede. Foruden at passe sit embe-
de var han også stærkt involveret i 
samfundsdebatten tillige med, at han 
udbyggede sit forfatterskab. Jeppe 
Aakjær har udtalt følgende om ham: 
»Blicher var næsten altid på støvlerne. 
Var han ikke på jagt, var han ude på en 
eller anden rejse.» Alligevel er det først 
i 1833, at han første gang kan dyppe 
fødderne i havet. Han har givet haft 
planer om det længe, for i 1832 skriver 
han i et brev til vennen B. S. Inge-
mann, at han har påbegyndt en roman, 
hvor skuepladsen er det vestlige Jyl-
land, og emnet er den franske revoluti-

on. Denne plan realiseres i 1836, hvor 
Blicher udgiver bogen FjortenÊdageÊiÊ
Jylland. Første kapitel hedder »Klinte-
kirken«, og her er inspirationen hentet i 
den gamle kirke i Agger, som på det 
tidspunkt forlængst var nedlagt som 
kirke og nu langsomt forsvandt i havet.  

I 1833 skriver Blicher til Ingemann, 
at det først er denne sommer, at han har 
set Thy og Mors og videre: 
»IÊaarÊharÊjegÊselvtredieÊberejstÊenÊ

StrækningÊafÊJyllandsÊVestkyst;ÊdenÊ
RejseÊglemmerÊjegÊaldrig.ÊKomÊengangÊ
ogÊsee!ÊduÊvilÊikkeÊfortrydeÊdet.« 

Han beskriver også sandmilerne, som 
de lokale beboere kalder de store og 
nøgne flyvesandsbjerge. I november 
1833 skriver Blicher til vennen Collin, 
at han har lyst og tid til at rejse – lige-
som Hertz og Andersen – for at få sce-
narier til sine romanskildringer. Han 
beder i december 1833 kongen om til-
ladelse og pengehjælp til en linguistisk 
og antikvarisk rejse. Blicher får en rej-
sebevilling i 1835 og rejser til Sverige i 
1836. I sommeren 1837 bliver han syg 
og er sengeliggende hele efteråret. Det 
er i denne tid, at han skriver salmen 
»Sig nærmer tiden«, der senere bliver 
præludiet i digtsamlingen Trækfuglene, 
som udgives i 1838, mens Blicher er på 
sin rejse langs vestkysten. 

Efter sit lange sygeleje i 1837 gen-
vinder Blicher sine kræfter i foråret 
1838, og han færdiggør sin store topo-
grafiske beskrivelse over Viborg Amt. 
Den 26. juni får han bevilget 300 rigs-
daler til en rejse langs den jyske vest-
kyst. Allerede den 1. august begiver 

Steen Steensen Blicher på rejse i Thy 

ved museumsleder Jytte Nielsen 

Blichernoter 

10 
 

han og sønnen Jens sig ud 
på en seks ugers lang rej-
se fra Altona ved Ham-
burg til Skagen. For at 
komme til Altona rejser 
de med dagvogn fra Spen-
trup til Aarhus, med 
dampskibet »Dania« til 
Kalundborg, og med dag-
vogn til København, og 
Blicher rejser alene videre 
herfra med dampskib til 
Lübeck og herfra med 
dagvogn til Hamburg. Og 
så begynder den rejse, der 
afsluttes den 9. september 
i Skagen  og som resulte-
rer i rejsebeskrivelsen VestligÊProfilÊafÊ
denÊCimbriskeÊHalvøe, som udgives 
23. juli 1839. Bogen indeholder 32 ka-
pitler/historier om topografi, natur, be-
folkning og overleveringer fra de egne 
Blicher gennemrejser. Men før vi skal 
følge i hans fodspor gennem Thy vil 
det være passende at introducere furbo-
en Rasmus Henrik Kruse. 

Den 7. august 1796 blev Rasmus Hen-
rik Kruse født i Navtrup i Salling, hvor 
faren var sognepræst. Rasmus var en 
velbegavet dreng, som foruden skole-
gang i den lokale skole også fik under-
visning af faren, som nok havde til-
tænkt ham en akademisk uddannelse. 
Dette rakte de økonomiske midler dog 
ikke til, og efter endt skolegang kom 
kan i lære i landvæsen. Fra sin tidlige 
drengetid havde han haft lyst og evne 
for at tegne, hvilket senere i livet skulle 
komme ham til gode – og os ligeså. I 
10 år var han forvalter på Dueholm i 
Nykøbing og derefter et par år fuld-
mægtig på herredskontoret i Nykøbing. 

I 1828 blev han gift med Elisabeth 
Amptrup, og de flyttede til Fur for at 
bosætte sig hos hans svigermor. På Fur 
ernærede han sig som juridisk rådgiver 
for furboerne, anlagde en have og fik 
bevilling til at drive handel. 

Fra sin ungdomstid havde han været 
meget interesseret i fortiden – geologi, 
arkæologi, historie, kulturhistorie og 
folkeminder. Efter at have fået kontakt 
til Christian Jürgensen Thomsen, Kø-
benhavn, som var sekretær for Den 
Kongelige Kommission for Oldsager, 
begyndte han at indberette om fortids-
minder m.m. og vedsendte også tegnin-
ger og gouacher (vandfarve og lim) 
over anlæg og bygninger. Dette arbejde 
gav ham ideen til at rejse rundt i Nørre-
jylland og portrættere herregårde med 
henblik på salg af værkerne til ejerne. 
Tillige malede han silhuetter af famili-
erne, hvilket var populært på den tid. I 
1832 påbegynder han sin rejsevirksom-
hed også med en bagtanke om at ind-
samle oplysninger til et stort historisk 
og topografisk bogværk. I de næste år-
tier berejste han Jylland på kryds og 

ProspectÊafÊAgger-Kanalen.ÊRasmusÊHenrikÊKruse.Ê1849.Ê
GouacheÊ43x62,5Êcm.ÊDetÊkgl.ÊBibliotek.Ê 
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tværs og har beriget eftertiden med et 
imponerende stort antal skildringer af 
lokaliteter – i farver. Ikke mange aka-
demiuddannede kunstnere bevægede 
sig ud provinsen i begyndelsen af 1800
-tallet, så vi bør være endog meget tak-
nemmelige for Kruses imponerende ar-
bejde. Stilen i hans værker må vel be-
tegnes som naivistisk, og måske har 
han »pyntet« på detaljer, men der er in-
gen tvivl om, at skildringerne er tro-
værdige – de skulle jo gerne sælges til 
ejeren af herregården eller dokumente-
re fortidsmindet for de høje herrer i 
København. Rasmus Henrik Kruse dør 
i 1877 på Fur. Hans første besøg i Thy 
er i slutningen af 1830'erne samtidig 
med St. St. Blichers store Thy-rejse. 

Blicher må være kommet til Thy via 
Agger Tange, som blev gennembrudt 
af havet i 1825 og således i 1838 må 
have været opdelt i flere landstykker, 
bl.a. ved Agger kanal. For at komme 
over det åbne vand måtte man ro i en 
mindre båd. Blicher ankommer uanset 
transportmiddel til Agger og dette be-
søg har afstedkommet en helt vidun-
derlig tekst om stedet og folkene der. 
Hør engang: 

»Dersom en Kjøbenhavner, der al-
drig havde været udenfor Gefions Øe, 
pludselig, ved et Luftskib eller et 
Dampskib, blev flyttet til Agger: saae 
Beboernes fremmede Dragter og frem-
mede Ansigter, og hørte deres ham 
fremmede Tungemaal – man kunde 
maaskee indbilde ham, at han var kom-
men til et ganske fremmede Land. Og 
dette var endda ikke saa sært, eftersom 
selv deres Naboer i Thy ansee dem for 
noget meer end halvfremmede, og no-

get mindre end halvvilde; de ere Thy-
bonitternes Molboer, men i endnu 
høirere Potens.« og han fortsætter: 
»Hvorledes? spørger du; ere da Agger-
boerne virkelig saadanne Skræmsler? – 
Ingenlunde: de ere ligesaa bravt et Fol-
kefærd som noget som helst andet; men 
de ere Vandmænd, og Naboerne Land-
mænd; de første ere ene og alene Fi-
skere, de sidste Bønder – det er hele 
Sagen.«  

Blicher er som tidligere nævnt en iv-
rig samfundsdebattør og fortaler for na-
tionalstaten. Han forsømmer aldrig en 
mulighed for at fremføre argumenter 
for at folk i provinsen også besidder 
styrker og værdighed og må betragtes 
som ligeværdige. Han skriver derfor: 

»Det er et haardt Liv, han fører, den 
stakkels Aggerboe: enten er han paa 
Havet, eller paa Fjorden: Oftere kold 
end varm; oftere vaad end tør; mere 
ude end hjemme; men spørg ham, om 
han vil bytte med Dig, Du som sover i 
Edderdun, gaaer paa Uldtæpper, ager i 
Wienervogne, æder Østers og Skild-
padder, drikker Chokolade og Madeira 
– jeg vædder, han holder fast ved sin 
Vadmelsdyne, sin tjærede Baad, sin 
sorte Fiskegryde og sit Ølkruus; thi – 
han spiser bedre end Du, og han sover 
bedre. Det varme Ølkruus, som Hustru-
en eller Kjeresten rækker ham, naar 
han springer iland fra et heelt Døgns 
Strabads på det vilde Hav – det er He-
bes Nectarbæger.« 

Agger Kirke, som vi kender den i dag, 
er indviet den 23. september 1838, blot 
få uger efter Blichers besøg i fiskerle-
jet. Under besøget har han set arkitekt 
C. F. Hansens nærmest færdige kirke, 
og til dens indvielse skrev han en sal-
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me, som blev afsunget ved gudstjene-
sten. Men synet af den gamle Agger 
Kirke gjorde et uudsletteligt indtryk på 
Blicher. Han så kirken ved sit første be-
søg på vestkysten i 1833, og det besøg 
affødte en indsamling til støtte til opfø-
relse af den nye kirke. Nu fem år efter 
er ødelæggelserne nærmest totale, og 
året efter Blichers besøg forsvinder de 
sidste rester af kirken da også i havet. 
Han skriver således om kirken: 

»Jeg har seet Ødelæggelsen; Kirke-
gavlen var nu kun nogle Skridt fra Hav-
brinken. I den øvre Kant af denne frem-
stak gjennem den hvide Sand Liigkister 
og Stumper af ældre halvforraadnede 
Sovekamre; en bleget Hovedskal keeg 
op mod Dagens Lys; tvende hud- og 
kjødløse Been dinglede ud over Klin-
ten, som til en ny Vandring efter den 
lange Hvile.« 

Inde i kirken iagttog Blicher følgen-
de: »Bænke og Stole laae på Gulvet, el-
ler stode på Hæld: Prædikestolen var 
bedækket med Støv og Kalk; og Edder-
kopperne havde udspendt deres Garn i 

alle Kroge 
og hulin-
ger; Alter-
tavlen var 
overtruk-
ket med 
Skimmel 
og Mos.«  
Blicher 
slutter sin 
beskrivelse 
med orde-
ne: »Paa 
dens Indvi-
elsesdag 
var jeg der 
tilstæde – 

med mine Tanker og min Psalme.« 

Blicher kan ikke undgå et besøg i Ve-
stervig på sin rejse i Thy. Det er kirken, 
der er målet for hans afstikker mod øst. 
Han har været bekendt med middelal-
derklosteret, herresædet og folkevisen 
om Liden Kirsten. Han skriver sådan 
om stedet: 

»Nu er Munkekirken et Gudshuus, og 
Vestervig Kloster en Herregaard, men 
uden Herredømme. Ridefogden er be-
gravet og Træehesten brændt; og her er 
ingen som frygter undtagen Forbryde-
ren. – Hvor det dog gaaer underligt til i 
denne Verden: den sidste Ætling af en 
fordums riig og mægtig Herreslægt dø-
de for faae Aar siden som Degn i Ve-
stervig, en Betjening, som hans Oldefa-
der ansaae god nok til sin Skopudser.« 

Blicher kommenterer også folkevisen 
om Liden Kirsten, før han begiver sig 
nordpå. Det er ikke muligt at fastslå ru-
ten for hans færden. Måske er han 
vandret ad hovedfærdselsåren op gen-
nem Thy til Sjørring, måske har han ta-

PostkortÊ afÊ AggerÊ Kirke,Ê indvietÊ 1838.Ê LokalhistoriskÊ ArkivÊ forÊ ThistedÊ
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get et vestligt sandet spor gennem klit-
terne fra Morup Mølle. Uanset hvad 
har han passeret Sjørring Sø med vold-
stedet Færgeborg i den vestlige ende. 

Fra sine mange jagtture på den jyske 
hede er Blicher kendt med flora og fau-
na. Han har utallige gange bevist sine 
evner til fremragende skildringer af na-
turen og dens indbyggere, som i Træk-
fuglene, hvor en række fugle får mæle. 
Det er da også naturmanden Blicher, 
som træder i karakter i beskrivelsen af 
Færgeborg: 

»Midt i Thiodi, midt imellem Havet 
og Fjorden ruller Sjørring Søe sine mil-
de bølger. Dens Dybheder vrimle af 
Ferskvandsfiske, og dens vidtstrakte 
Overflade af Svømmefugle. Dens siv- 
og rør-takte Holme ere – ikke ubeboe-
de: de ere sommervaaninger for Taen 

og Anden og Graagaasen: men de maae 
som oftest betale Huusleien med ders 
eget, eller deres Børns Blod; thi Jæge-
ren vil hverken vide af Henstand eller 
Eftergivelse.« 

Blicher er kommet til stedet for at be-
se resterne af en gammel røver- eller 
ridderborg. Blicher er faldet over en 
gammel fortælling om stedet. At det 
engang har været bosted for et par rø-
vere, som bortførte en pige fra Mors. 
Heldigvis havde hun en tro bejler, som 
fandt hende, slog røverne ihjel og såle-
des kunne gifte sig med pigen. Men fra 
det tidspunkt blev Færgeborg hjemsøgt 
af spøgelser både nat og dag. Blicher 
haster videre til Klitmøller, hvor han 
oplever skudehandelen på nærmeste 
hånd. Klitmøller er Thisted-købmæn-
denes ladeplads med pakhuse, men in-
gen havn, kan han konstatere. I land-
skabet omkring Klitmøller har Blicher 

VestervigÊKlosterÊfraÊsydvest.Ê1838.ÊRasmusÊHenrikÊKruse.ÊGouacheÊ18x26,5Êcm.ÊNationalmuseetÊ 
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for alvor oplevet sandflugten og klitter-
ne – det træløse landskab, helt forskel-
ligt fra hans hjemstavn i Østjylland. Og 
på et tidspunkt er dette ukendte land-
skab blevet lidt for anmassende, hvilket 

kommer til udtryk i følgende tekststyk-
ke: 

»Reis Du én Dag og en anden Dag, 
og Mange Dage, uden at see et Træ! 
trøst Dig, saa godt Du kan, ved Lyng 
og Marehalm! Og kom saa lige med 
et, inden Du drømmer om det, til en 
Skov!« 
Blicher laver igen en afstikker mod 

øst – fra den vestlige profil af Jylland 
– til Limfjorden – til Thisted – til amt-
mand Faye. 

Amtmand Gerhard Faye og Blicher er 
gamle venner. Der er stor aldersfor-
skel mellem dem. Ved besøget i Thi-
sted er Faye 78 år gammel og Blicher 
55 år gammel, men deres venskab går 
mere end 35 år tilbage og til et andet 
sted i Danmark. De mødtes på Falster 
i 1803. På det tidspunkt var den unge 
Blicher ansat på gården Holgershåb 
ved Nørre Alslev som huslærer. Sam-
tidig var Faye godsforvalter på Ve-
stensborgs Gods, og han var overmåde 
dygtig. Han indførte mange reformer,  G. Faye malet  af MarƟnus Rørbye, 1830.  

ProspectÊafÊThistedÊiÊThyÊoptagetÊ1852ÊfraÊMellemmøllenÊellerÊøstreÊSide.ÊRasmusÊHenrikÊKruse.Ê 
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bl.a. afløsning af hoveriet, grundfor-
bedringer og skovrejsning. De mødtes 
sikkert i selskabelige sammenhænge på 
Falster, og måske holdt kontakten efter 
at begge flyttede fra Falster. 

Faye blev amtmand i Thisted i 1805 
og virkede som sådan til 1842. Han re-
formerede også Thy – nærmest til 
ukendelighed, når man tager tilstanden 
i 1805 i betragtning. Amtet blomstrede 
under hans ledelse. Foruden at være en 
dygtig embedsmand skrev han også ly-
rik, hvilket jo også var fælles for de to 
mænd. Blicher har nydt opholdet hos 
den dannede og kultiverede familie, og 
Faye har sikkert vist ham alle sine pro-
jekter, f.eks. planteskolen i byen, hvor 
der dyrkedes planter til brug i bekæm-
pelsen af sandflugten mod vest. Områ-
det med planteskolen midt i Thisted 
blev senere til Christiansgave – en grøn 
oase i byen – af Blicher kaldet: 
»Lystskoven ved Thisted«. Selvom de 
gode middage i amtmandsboligen med 

konversation om digtning og fælles er-
indringer har været hyggelige, må Bli-
cher videre. Målet er Skagen, men først 
skal Bulbjerg og Vendsyssel berejses. 

Fra Thisted går turen over Hjertebjerg 
ved Hanstholm. Blicher kan godt for-
nemme at stedet er et højdedrag, men 
hvad kan man se derfra? Sand og vand, 
få huse, færre kirker. Blicher vil østpå, 
hvor solen står op. Ganske anderledes 
begejstret er han over Bolbjerg, som 
han benævner det: 

»Jyllands eneste Klippe, eneste faste 
Bolværk mod Havet, hvid som Møens 
Bastioner, steil som Dover Klint. Var 
det ikke for dette Udenværk, forlængst 
skulde Oceanet her, som ved Agger, 
formælet sig med Fjorden. Kom her ik-
ke, naar de rasende Bølger løbe Storm: 
du hører kun et Brechebatteries bedø-
vende Torden. Du seer kun Røgen af 
de uophørlige Salver. Men naar Stil-
stand er sluttet, da sving dig op paa 

Prospect  af  Forbjerget  Bulbjerg  i  Han  Herred  optaget  1845.  Rasmus  Henrik  Kruse.  Gouache 
38,5x52 cm. Det kgl. Bibliotek  
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Brystværnet! Kig ned i Dybet! om du tør 
– eller ud over Dybet! op mod det rigtige 
Klippeland.« 

Og han fortsætter:  
»Omkring – der kneiser, omskyllet af 

Bølgerne, hiin taarnhøie Klippekugle,  
hiin Danmarks ›Jomfrue‹ som endnu al-
drig var berørt af nogen dødelig Fod. 
Bølgerne alene kysse hendes Fod, eller 
omskylle hendes Sider, eller overfraade 
hendes glindsende Isse – Hvilket sæl-
somt Naturværk! Og hvorlunde kommer 
det her? – Vandrer! Hold inde med 
Spørgsmaale! Klippen kaster Dig tilbage 
i hendøende Gjenlyd.«  

I 1836 udgiver Blicher værkerne Fjor-
tenÊdageÊiÊJylland og MarieÊ–ÊEnÊErin-
dringÊfraÊVesterhavet. I førstnævnte no-
velle har beskrivelsen af Klintekirken en 
sikker reference til den gamle kirke i Ag-
ger og i »Marie« er der også hentet inspi-
ration fra Thykysten. Her er det mere 
skildringer af hverdagslivet i et lille fi-
skersamfund, samt det erindringsstof, 
som overleveres et sådant sted, som Bli-

cher bruger i sin triste novelle om en 
kvindeskæbne på kanten af havet.  

Rejsen i 1838 satte sig også helt kon-
krete spor i området. Besøget på Bul-
bjerg inspirerede pastor Carl Georg la 
Cour (Bjørnsholm sogn) til at lave Bul-
bjerg-festerne, som begyndte i 1840 med 
omkring 300 deltagere. Blicher ønskede 
vel at få overfør ideen med sine Himmel-
bjerg-fester til Bulbjerg. Her varede fe-
sterne dog kun få år. 

VestligÊProfilÊafÊdenÊCimbriskeÊHalvøe er 
et beskedent bidrag til St. St. Blichers 
store og imponerende forfatterskab – 44 
bind – og derfor måske også lidt overset 
og glemt. Det er imidlertid et særdeles 
vigtigt værk, hvis man tager de nationale 
briller på. Før Blicher berejste de yderste 
vestlige områder af Jylland, fandtes der 
ikke megen litteratur om området. Grun-
det Blichers store fædrelandskærlighed 
måtte han undersøge og beskrive selv 
den mærkværdigste egn og dens befolk-
ning. Rejsebeskrivelsen er ikke en deci-
deret turistguide, vel nærmere en kilde til 
inspiration for en rejsende, der med egne 
øjne ønsker at skue Vesterhavet eller kig-
ge en aggerbo i øjnene. Blicher åbner for 
et besøg i provinsen, og i årtierne efter 
udgivelsen af hans lille rejsebog får om-
rådet da også besøg af en vrimmel af an-
dre forfattere og billedkunstnere – Carl 
Bloch, Henrik Pontoppidan, Emil Nolde, 
Peter Seeberg – for blot at nævne en lille 
håndfuld. 

Blichers noveller med beskrivelser fra 
Thy fra 1830'erne kan med stort udbytte 
genlæses her i 2022 – næsten 200 år efter 
hans besøg. I denne artikel er kun frem-
lagt »smagsprøver« af værkerne. Tilbage 
er kun at ønske: God fornøjelse!  
Note: Fra Historisk Årbog Thy 2022 – om 
Blicher og Thy.  
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Blichers salme til indvielsen af Agger kirke 1838 
 
Uendelige!ÊDu,ÊhvisÊNavn 
EiÊHimlesÊHimleÊfatte, 
See!ÊDigÊtilÊÆre,ÊosÊtilÊGavn, 
ViÊdetteÊTempelÊsatte. 
O!ÊDuÊAlmægtige! 
DuÊEnevældige! 
NuÊiÊdinÊVaretægt 
DetÊstaaeÊfraÊSlægtÊtilÊSlægt, 
TilÊalleÊDagesÊEnde! 
 
Dig,ÊsomÊbetæmmerÊHavetsÊVold 
OgÊbinderÊStormensÊVinge, 
VorÊfasteÊKlippeÊogÊvortÊSkjold! 
VorÊTakÊogÊPriisÊviÊbringe. 
VorÊBønÊpaaÊNødensÊDag, 
IgiennemÊStormensÊBrag 
OgÊBølgensÊvildeÊBruus, 
ViÊherÊfraÊdetteÊHuus 
OpÊtilÊDinÊThroneÊsende. 
 
Du,ÊsomÊtilÊHavetÊhaverÊsagt 
HertilÊDuÊDigÊtørÊstrække: 
MedÊegenÊubegrændsteÊMagt 
DuÊdisseÊMureÊdække! 
DinÊMiskundhedÊladÊsee, 
DuÊAlforbarmende! 
DækÊherÊDitÊNaadesbord! 
GivÊatÊDitÊLivsensord 
MaaÊalleÊSjæleÊmætte! 
 
Du,ÊsomÊpaaÊHavetÊtrædeÊkan, 
OgÊiÊOrkanerÊblunde, 
Vi,ÊJesu!ÊførteÊvedÊDinÊHaand 
ModÊevigtÊHavblikÊstunde. 
OsÊledeÊtryggelig 
-ÊTrodsÊFjendensÊVoldÊogÊSvigÊ- 
DitÊLysÊpaaÊLivetsÊSø, 
TilÊviÊfraÊVerdensÊØ 
IÊHimmerigÊmaaÊhavne! 
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Jørn Martin Steenhold, (født 12. juli 
1944 i Fredericia)  er cand. phil. Desu-
den hvad Steenhold skriver om sig 
selv: Børnehavepædagog, fremtidsfor-
sker og forfatter. Han har haft mange 
ansættelser inden for pædagogik m.m., 
og som forfatter har han skrevet en lang 
række bøger om disse emner og en se-
rie han kalder Konventet 1 - 6, hvoraf 
de fire er udkommet. 

Han har tilsendt selskabet, som han er 
medlem af, et par af disse, og selv om 
vi normalt ikke anmelder bøger, men 
helst fortæller om dem, så har Konven-
tet den interesse for vores medlemmer 
at Steenhold tilsyneladende har en god 
forbindelse med de gamle afdøde for-
fattere, og det tillader ham så at ’refe-
rere’ en række samtaler, han fører med 
disse, ikke mindst Blicher og Ewald. 

Som en fru Wetterstrøm i Badehotel-
letÊhar han god forbindelse til fortiden 
uden dog at bruge tarotkort. Han er god 
til at sætte vores fantasi gang. 

Angående Blicher så får vi de udvide-
de historier om Cecil, Hosekræmme-
ren, Sildig opvågnens doktorskikkelse, 
Messingjens’ ejers ulykkelige franske 
kone og mange andre. Aakjær og andre 
forfattere har også yndet at skrive  
skuespil m.m. om kendte personer med 
mere eller mindre held. 

Apropos den sidste har Blicher aldrig 
angivet, at Messingjens’ yndige med-
passager skulle være fra Frankrig; han 
angiver, at hun kommer fra Aabenraa-
kanten. Ellers havde regimentet heller 
ikke søgt tilbage til netop denne gård 
på tilbageturen. Historien om den ulyk-
kelige franske kone er jo opstået gen-

nem årene pga. af udsagnene i forbin-
delse med Underup kirke og Anders’ 
liv. Men det er ikke Blichers historie. 
Men læs selv Stenholds  historie. 

På nettet kan man læse mere om 
Stenholds mange udgivelser, så det vil 
jeg ikke ’referere’ her. Men vi kan her 
gengive et enkelt af hans ’referater’ i 
bog nr. 4. 

DenÊfremmedeÊkone 
”Steen fortsatte: 
Denne historie handler egentlig mest 
om en trofast hest, som havde fået nav-
net Messingjens.  

Man kan også sige om dén Jens fra 
Mesing, at det faktisk er den eneste 
hest, som nogen sinde har opnået en 
ubetinget berømmelse i dansk littera-
turhistorie.  

Jeg var da slet ikke klar over, da jeg 
skrev den historie, at det kunne fore-
komme, at en hest kunne blive så be-
rømt. Jeg brugte historien om hesten, 
da jeg senere skrev om de her strikke-

Jørn Martin Steenhold, Konventet 1-6 
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møder, der blev afholdt derovre i sko-
lestuen hos degnen i Lysgård, Mogens 
Andersen i bindestuen.  
Men historien har altså en helt anden 
begyndelse og desuden også en helt an-
den slutning.  
Vi ved jo alle fra den historie om bin-
destuen i Lysgård, at en af de gode 
mænd dernede fra Torp ved Underup 
under Borbjerg, ham der hed Anders 
Rasmussen, havde været med vores 
ryttersoldater, altså dragonerne, i 
Frankrig.  
Han var dernede sammen med den go-
de hest, som blev kaldt Messingens, 
som var ham trofast og pålidelig under 
hele turen.”  
 

Bogsalg 
For at udbrede kendskabet til Blicher anbefaler vi vore medlemmer at kø-
be Blicherbøger og give dem som gaver. Der ikke mange forlag der udgiver 
Blicher for øjeblikket. 
Hvis man ynder at køre rundt i Jylland kan vi 
kun anbefale genoptrykket af BlichersÊJylland. 
Den gode gave til venner og bekendte er novelle-
udgaven  Ak!ÊHvorÊforandretÊogÊ17ÊandreÊnovel-
lernÊeller Trækfuglene.ÊDesudenÊpragtudgaverneÊ

afÊEÊBindstouwÊogÊSørenÊ
Kanne. 

 
 
 
 
 
 
 
BestilÊviaÊ
hjemmesi-
den:ÊÊÊÊ 

www.blicherselskabet.dkÊÊÊ 
EllerÊringÊÊÊ46373920 
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Livø har jo været på manges læber i den 
sidste tid.  Blicher skrev en novelle med 
øens navn på sine gamle dage. Det er en 
kærlighedshistorie og hovedpersonerne 
kommer fra Waar Hovedgård og Krastrup 
Herregård. Den er med i vores nye novel-
leudgave Blicher og herregårdene som 
udkommer i november 2023.  Glæd jer 
til den ny novelleudgave. 


